L E X V.

Quicumque, sive sit Clericus, vel miles, solvet Regi de rebus, quas portat ad Regnum ad vendendum octavam partem: nisi aliter speciali privilegio sit munitus, non tamen solvitur vestigal de rebus, quas quis in vestitu, & calciatu suo, & familiæ portat: nisi illud vendat: nec de his, quæ ad suarum possessionum culturam portat: nec de rebus ad Regem portatis: nec scholaris de libris, nec legatus ad Regem missus: de his quæ causa sui portat: dum tamen juret pro se, non pro vendendo portare: mercator autem non denuntians collectori vestigalis, nec illud solvens perdit celatum, & cogitur solvere vestigal. Item extrahens à Regno res veritas: perdit illas, nisi à Rege habeat licentiam, hoc dicit.

(1) Seguros. Ex hoc verbo videtur comprobari opinio. Raym. relata ab Hostien. in summa tit. de censib. §. ex quibus causis, versic. sed nunquid sine causa, dicit enim in concessione pedagii, seu portagii, requiri causam, veluti pro defensione strætæ publicæ contra prædones in terra: vel piratas in aqua, vel pro defensione fidei, & patriæ contra paganos, vel hæreticos: vel alia simili justa causa, in quibus casibus, si is qui recepit, facit hoc, propter quod fuit constitutum, licitè, & sine scrupulo conscientie illud recepit, & idem si non facit, quia pax est in terra, sed proponit firmiter, quod faceret instante necessitate, vide ibi

latius per Hostien.

(2) Portadgo. Sic, & L. omnibus, C. de vestigal. appellat hæc tributa portoria, quia de rebus quæ portantur, & vehuntur, præstantur, adde L. 6. tit. 28. part. 3.

(3) Clerigo. Loquitur de Clerico mercatore, seu negotiatore, nam alias non teneretur, ut in capitul. fin. de vira, & honestat. Cleric. cap. quamquam de censib. lib. 6. & in clement. præsentii, eod. tit. & in quaterno gabellarum L. 3. quia Clerici negotiatores, quantum pertinet ad eam negotiationem jure laicorum communi uti debent, ut C. de Episcop. & Cleric. L. 2. Isti enim Clerici, ut sic dixerim, non sunt purè Clerici, secundum Baldum in addition. ad Speculato. in titul. de reo. versic. scolaris Clericus, allegat dist. capitul. fin. & ibidem dicit, quod Clericus pelliparius potest conveniri sub camerlingo occasione artis, L. fin. C. de jurid. omnium iudicum, & quod sterit juramento Clerici, quod non portat causa mercantiz, quando aliud non probaretur, tener gloss. notabilis in dist. clement. præsentii, de censibus, super verbo non negociandi, & quando dicatur Clericus negotiari, declarat Abb. in dist. cap. fin. ad fin. addo ad prædicta Feli. in cap. Ecclesia Sancta Maria, colum. 47. de constitut.

(4) El ochauo. Adde L. ex præstatione, & L. à legatis, C. de vestigal. & in isto Regno non est consuetudo de istis octavis: sed solvitur decimum de rebus, quæ causa mercantiz deferuntur ad istud Regnum, ut in leg. 18. tit. 9. lib. 6. ordi. rega. & etiam in aliquibus Provinciis sunt minora ista tributa, ut Hispali, & in aliis locis, ubi vocatur hoc tributum almoxerifadgo, & inspicitur in hoc consuetudo, ut in leg. si publicanus, §. final. ubi gloss. de publica. Bal. in leg. 3. C. de privileg. fisci, & quamplures LL. Regni faciunt mentionem de isto tributo, quod dicitur almoxerifadgo, ut in leg. 25. tit. 9. partita 2. & in leg. 13. tit. 18. part. 3. & L. 7. tit. 14. part. 7. L. 13. tit. 10. lib. 6. ordi. rega. & in pluribus aliis locis, & non intelligas, quod hic dicitur de octava parte ipsius rei, sed de octava extimationis rei: si tamen illa non solvatur, confiscatur pars octava ipsius rei, & ratione communionis ipsius re poterit fiscus vendere totam rem, ut octavam habeat, ut in leg. 1. C. de vendit. rei fiscal. cum privat. commu. & hoc quando fuit facta professio, nam si non fuit facta, tota res confiscatur, ut infra ead. L. vid. gloss. optimè declarantem istam materiam, & ibi eam notat Joan. de Imol. in leg. commissæ, ff. de publica.

(5) Franqueza. Cum derogatione LL. ut in leg. omnium, C. de vestigal. & commiss. L. nec damnosa, C. de pretii Imperat. offert. vid. quæ dixi in leg. 10. tit. 18. part. 3. in gloss. mag.

(6) Para si mismo. Adde L. univers. C. de vestig. & commiss. L. si publicanus, §. de rebus, ff. eod. & L. sed & ipse, ff. nauta caup. stabula, & nisi aliud probaretur, crederetur juramento dicentis sui usus causa portare: nisi personæ deferentis qualitas aliud fuaderet, secundum Joan. de Plat. in leg. 1. C. de litor. & iti. custo. lib. 12. & ibi quod talis probatio debet esse in promptu.

(7) Compañia. Approbat gloss. in dist. leg. universa, ubi Jacob. de Arct. tenebat contrarium, secundum Alber. C. de vestigal. & commiss.

go de lo que para esto traxere, e non lo vendiere. (8) Otrosí dezimos, que trayendo ferramientas (9) algunas, o otras cosas, para labrar sus viñas, o las otras heredades que ouiere, que non deue dar portadgo dellas, si las non vendiere. E aun dezimos, que de ninguna de las cosas que traxere para el Rey, (10) quier para presentargelas, o de otra guisa, que non deue pagar portadgo dellas; fueras ende, si gelas vendiere. Esto mismo dezimos, que de los libros (11) que los escolares traen, e de las otras cosas que han menester para su vestir, e para su vianda, que non deuen dar portadgo. Otrosí dezimos, que si algunos vinieren por mensajería (12) del Rey, que non sean sus enemigos, e quiesieren leuar algunas cosas a sus tierras, de aquellas que non son defendidas de facar del Reyno, que non deuen dar portadgo dellas. Pero deuen tomar la jura dellos, que aquello que lleuan, que non es para otri, si non para si mismos, e non para mercadería. Otrosí dezimos, que todos los mercadores que leuaren mercaderías del Reyno, o las traxeren y, que deuen yr por los lugares do se suele pagar (13) el portadgo, e dezir verdad (14) a los almozarifes, de quantas cosas traen, o lleuan; non encubriendo ninguna cosa, por fazer perder el portadgo, a aquellos que lo tomaren por nos. E si algunos contra esto fizieren, mandamos, que quanto desta guisa encubrieren, que lo pierdan. (15) Fueras ende, si algun Cauallero traxere algunas cosas para si, de que se deue dar portadgo, e las encubriere: ca este atal, non tenemos por

Partida V.

bien, que gelo tomen todo, mas que le fagan dar el portadgo todo, tambien de lo que encubrio, como de lo que manifestare, e dexenle lo suyo. (16) Otrosí dezimos, que todos quantos leuaren del Reyno caualleros, (17) o otras cosas qualesquier, de las que son defendidas de facar, deuen perder todo lo que desta guisa facaren. Fueras ende aquellos, a quien nos otorgamos poder, por nuestras cartas, que lo puedan facar.

L E Y VI.

De los mercadores que andan descaminados, por furtar, e encubrir, los derechos que han a dar, de las cosas que lleuan.

Descaminados andan los mercadores a las ve-
gadas, por furtar, o encubrir, los derechos que han a dar, de las cosas que lleuan. Onde dezimos, que qualquier que esto fiziere, que deue perder todas las cosas (1) que leuare desta manera. Pero si aquel que andouiese descaminado, ouiese ya pagado el derecho, o el portadgo, que auia de pagar, mostrando ende aluala, o proua derecha, que fuese de creer, non caeria en esta pena sobredicha: nin deuen embargar a el, nin a sus cosas, por esta razon. Otrosí dezimos, que si alguno que fiziese algunos destes yerros, fuese menor de catorze años, (2) que non caeria en esta pena, queriendo dar el portadgo. Esto mismo, dezimos, que deue ser guardado, si aquel que lo fiziese fuese mayor de catorze años, e menor de veynte cinco años; (3) fueras ende, si fuese prouado, que lo fiziera a sabiendas ma-

Ley 2.
tit. 20.
lib. 9.
Recop.

Ley 7.
tit. 11.
lib. 6.

M 2

li-

(8) *E non lo vendiere.* Eo enim, quod vendit, patet, quod non sui usus causa portabat, ut hic, & nota bene: forte tamen hoc intelligendum est, quando statim venderet: si tamen usus fuit eo, quia sui causa portabat, & postea mutato proposito: quia forte indigebat, vendidit: non videtur, quod teneatur ad solutionem tributi, argu. L. 1. & quod ibi notat Joan. de Plat. col. final. C. de impo. lucra. descrip. lib. 10. argu. L. si tamen. ff. ad Maced. & L. 1. §. non autem, versic. unde quarit officium. ff. de exercitoria.

(9) *Ferramientas.* Adde L. universi, C. de vestigal. ubi gloss. dicit, & Alberic. quod non procedit in his, quae portantur pro domo facienda, vel reficienda.

(10) *Para el Rey.* Adde L. licitatio, §. fiscus, ff. de publica. & qua habentur in leg. 5. in quaterno gabellarum, & Bald. in leg. 2. C. an servus ex suo facto, Bart. in dist. §. fiscus.

(11) *Libros.* Adde gloss. in autent. habita, C. ne filius pro patre, in verbo speciali, ubi vide Bald. & Joan. de Plat. in leg. 3. C. de mune. patrimo. lib. 10. & in leg. medicos, C. de profess. & medicis eodem lib. vid. etiam de aliis, de quibus non solvitur vestigal. in gloss. L. si publicanus, §. 1. ff. de publica. ut vestigal.

(12) *Por mensajería.* Adde L. legatis, C. de vestigal.

(13) *Lugares do se suele pagar.* Est enim culpabile deviare a recto itinere, L. si quis de cursu publico. lib. 12. & dicit Bald. in leg. cum proponas, col. 1. C. de nauti. fano. quod ille qui non tendit per locum consuetum praesumitur ire contra deventum: occasio enim fraudandi tolli debet, & limita, nisi metu hostium, vel impetu maris, non servaret locum navigii, vel itineris soliti, L. 2. §. si quid, ff. si quis cautio. Bald. in dist. leg. cum proponas, col. fin. ad fin.

(14) *Dezir verdad.* Adde L. omnibus, C. de vestigal. ubi vide gloss.

(15) *Pierdan.* Statim ipso jure, ut in leg. commiss. ff. de publica. sed vid. quae dicam in leg. sequenti, in gloss. super

verbo afforraste, & gloss. in dist. leg. commiss.

(16) *Dexente lo suyo.* Privilegium militis est hoc, ut in dist. leg. omnibus, & idem videtur dicendum de Ecclesia, ut in §. novarum, ubi gloss. in parte translationis 16. quest. 1. gloss. in cap. si tributum 11. quest. 1. quid tamen si Ecclesia non solveret canonem emphyteoticum, vid. per Spec. tit. de restitut. in integ. §. quis autem, col. 8. & ibi in additione, & Bald. in leg. placet, C. de sacrosanct. Eccles. & in cap. 1. colum. 3. de aliena. feud. quid autem in minore, vid. juxta eod. leg. proxim.

(17) *Caualleros.* Et sic antiqua est prohibitio de equis non extrahendis a Regno.

L E X VI.

Devians causa vestigalis celandi, perdit merces, de quibus non solvit: nisi sit minor xxv. & major xliii. annorum, dum tamen contra eum, non probetur, quod scienter, & maliciose celavit: vel nisi sit impubes, aut res quae celatur, erat servus, & antequam peteretur, erat per celantem manumissus: aut res ante moritur, vel perditur vel per quinquennii spacium collector petere negligentem omisit, hoc dicit.

(1) *Todas las cosas.* Hodie non solvit, nisi quadruplum, & non confiscantur omnes res, ut in leg. 9. tit. 10. lib. 6. ordi. regal. sed dic, quod illa lex procedit, quando recto itinere transit, & non solvit, si vero transeat per loca devia, tunc procedit ista lex, & ita declarat dict. L. 9.

(2) *Menor de catorze años.* Adde L. Imperatores in fin. ff. de publi. & vestig.

(3) *Menor de veynte cinco años.* Adde L. si ex causa, §. si in commissum, ff. de mino. & ibi dicit gloss. quod si intra 30. dies minor solvat, quod erit tutus ipso jure post, erit opus restitutione in integrum, & ita intelligit illam legem, & dist. leg. Imperatores, sed hae lex partita vult non esse necessariam restitutionem.